
Všade dobre, v škole najlepšie 

Happy 
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Časopis žiakov Základnej školy v Nesvadoch 

                 Od nás o vás... 



 

Milí naši čitatelia! 

Druhá májová nedeľa už tradične patrí všetkým mamám. Tento rok si Deň 

matiek pripomenieme v nedeľu 13. mája. 

Deň matiek je špeciálny čas povedať našim mamám ako ich máme radi, čo pre 
nás znamenajú a vyjadriť im našu vďačnosť za všetko, čo pre nás urobili.  

 
My sa o to pokúsime samostatným číslom časopisu a na pomoc si zoberieme 
myšlienky, ktoré nám našepkáva naše srdce. Doplníme ich slovami básnika: 

 

 



 

Ďakujeme, že ste tu 

 

Pozná vás každý, má vás rada väčšina, ste stále s nami, nikdy na nás 

nezabudnete a navždy nás milujete ako Boh miluje svoje deti. Vaša 

láska je neodlučiteľná od vašich detí. Všetci dobre vieme, že žijeme 

vďaka vám, že to s nami nebolo ani nebude ľahké. Aj keď sme zlí, 

nároční a asi sa nesprávame vždy podľa vašich predstáv, stále nás 

máte rady a nezabudnete na nás, ani keď sme preč. Keď niečo chceme 

alebo nás niečo trápi, tak ideme za vami. Radíte nám, staráte sa o nás, 

či dokonca nás kŕmite a robíte za nás veci, pokiaľ ich nevieme urobiť 

sami. Sme radi, že ste tu. Ďakujeme našim mamám, že nám dávajú 

šikovných ľudí - najprv deti, potom dospelých. Všetci vieme, že nás 

nedoniesol bocian, či nejaký páv. Každý vie, že ste nám dali život a za 

to je určite každý nesmierne vďačný. Dali ste nám to, čo si každý 

najviac cení. Ďakujeme, že ste tu. Naše mamy.                            

 

Libor Vangeľ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mojej mamičke 

 

Každý deň sa stretnem s  najdôležitejšou 

osobou na svete  - s mojou MAMOU. 

Moja mama je starostlivá, milá 

a dobrosrdečná.  Aj keď má veľa práce, 

vždy mi pomôže s úlohami alebo 

s hocičím, čo potrebujem. Mám ju veľmi rada. Nevymenila by som ju 

za nikoho iného. Keď som bola chorá, vždy pri mne bola a starala sa 

o mňa. Aj keď je niekedy trochu prísna, ja viem, že to myslí dobre.  

Vieme sa spolu aj zabaviť. S mojou mamou sa najradšej hráme 

spoločenské hry, najčastejšie Človeče nehnevaj sa! V lete spolu 

chodíme na zmrzlinu a robíme si dievčenský deň . 

Možno, keď budem veľká, tak sa už nebudeme stretávať tak často. 

Vždy však bude mojou najdôležitejšou osobou na svete. 

Martina Klihová  

  

   

 

 

 

 

 

  

 



Moja mama  

 

Najdôležitejším človekom v mojom živote je 

moja mama. Keď som bola malá, starala sa 

o mňa, čítala mi rozprávky, pomáhala mi 

v učení. Keď som bola chorá, vždy bola pri 

mne, varila mi čaj a vždy sa snažila vyliečiť ma. Pri nej sa cítim 

v bezpečí. Stará sa o mňa, pomáha mi.  

 

 

 

Milá mamička!  

Ďakujem Ti, že si mi dala život, staráš sa o mňa. 

Keď budem dospelá, zoberiem si od Teba príklad  

a budem dúfať, že aj ja budem takou perfektnou  

mamou pre moje deti, akou si Ty pre mňa teraz.  

Nikdy na Teba nezabudnem a ani na tvoje  

dobré skutky. Mám Ťa veľmi rada a dúfam, 

  že tu so mnou ostaneš ešte dlho. 

 

 

Rebeka Šimová   

 

 

 

 

 

 

 



 

Moja mamina 

 

Najbližším človekom v mojom živote je 

mamina. Rada sa s ňou bavím každý deň. Je 

najvernejším človekom, ktorý ma nikdy 

neurazil a nesklamal. Nikdy by som ju 

nevymenila za inú, pretože verím, že lepšia 

mamina sa nenachádza na celom svete. 

Vždy, keď som mala problémy, keď som bola 

chorá,  stála pri mne a podala mi pomocnú 

ruku a na druhé ráno som bola zázračne 

uzdravená.  

Rady sa hráme spolu spoločenské hry, ale 

najradšej sa hráme karty. Rada s ňou chodím 

na výlety a najradšej chodíme do Tatier. 

Vtedy vždy nariekam, že tú cestu 

nezvládnem, ale nakoniec ten vysoký kopec 

vždy prekonám. Spolu chodíme za rodinou 

a tam sa vždy dohodneme, kam spolu 

vyrazíme. Na tú chvíľu sa zakaždým teším.  

Toto vyznanie píšem mamička pre teba . Ak by som v tejto chvíli mala 

prísť o hlas a dostala som možnosť povedať posledné slová , zneli by 

takto: „Mám ťa rada a nikdy ťa neopustím. Chcem, aby si to vedela  

 

Veronika Kišová   

 



PRE MOJU MAMKU 

 

Každý deň sa stretnem s blízkou osôbkou. A to je moja MAMKA. 

Mamka, ktorá pri mne stojí každý deň, je jedno, či je slnko, či tma, či 

zamračeno. Je to starostlivá osôbka, ktorá sa snaží pomôcť v každej 

situácii. Je to usmievavý človek, ktorého úsmev urobí deň hneď 

krajším. Samozrejme, nemá len mňa, má aj môjho brata Lacka 

a sestru Moniku. Aj keď sú už títo dvaja dospelí, aj tak sa o nich stará. 

Je už babičkou dvoch vnúčat. Keď som bola chorá, starala sa o mňa, 

až kým som nevyzdravela. Vždy, keď si pomyslím, že som zbytočná, 

tak príde a povie: „ Kto to povedal? Nie si zbytočná! Si moja dcérka 

!“ A hneď sa usmejem a už nie som smutná.  

Skúsenosť, ktorá ma zabavila a nikdy na ňu nezabudnem: Keď sme 

boli na svadbe  a tancovali sme, tak ten úsmev, čo mala na tvári, sa 

nedá opísať. Keď je moja mamina chorá, snažím sa jej odplatiť to, čo 

ona robila pre mňa. Keď je smutná, tak sa na ňu usmejem a objímem 

ju.  

BEZ MOJEJ MAMKY BY MȎJ ŽIVOT NEBOL ONO!!!  

Mamka, mám ťa veeeeeľmi rada! 

Lenka Tarová  

 



 

Moja mamka 

 

 

Moja mamka je anjel môjho života. 

Je to najvernejší priateľ a najmilší človek, ktorého lásku  som kedy 

pocítila. Pomáha mi  v núdzi a vždy ma rozosmeje. Podporuje ma. 

Myslím, že aj vďaka nej mi škola ide tak dobre. Aj keď ešte nie som 

dospelá, bude pri mne stáť, pomáhať mi a stále sa na mňa usmievať, 

až kým ňou nebudem. Stará sa aj o mojich dvoch mladších bratov. 

Robí pre nás veci, ktoré sú síce obyčajné, ale pre nás veľmi dôležité. 

Aj keď z nich už budú veľkí chlapi a zo mňa bude veľké dievča, pre 

moju mamu budeme stále jej maličké deti.  

 

Ďakujem ti, že práve ty si tá, ktorá sa o mňa s láskou stará 

a vychováva. Stále na teba myslím. V škole, u babky, dokonca sa mi 

o tebe aj sníva. Nevymenila by som ťa za žiadnu inú. Keby nebolo 

teba, nezažila by som tie krásne okamihy, ktorými sú naše spoločné 

výlety, dovolenky a prechádzky. 

 

                               ĎAKUJEM, MAMKA ! 

 

Gréta Smoláriková 

 

 

 

 



 

Mamičke 
 

Ja sa písomne verejne nevyjadrujem a asi viac sa ani nebudem. Už od 

narodenia som svoje city často nevyjadrovala, ale teraz  to poviem:  

Mama, ľúbim ťa, hoci ti to nehovorím veľakrát, ale myslím to vážne. 

A chcem ti povedať, že od teba lepšiu mamu som nikdy v živote 

nestretla. Pamätám sa, ako si mi pomohla pri úlohe, hoci som ju 

vedela, ale tešila som sa, že sa s tebou môžem  učiť. A aj na to sa 

pamätám, ako si ma učila  korčuľovať sa a stále mi pomáhaš pri 

domácich úlohách, keď niečo nechápem. Mama, ty si to najlepšie 

v mojom živote. Snažíš sa mi pomôcť, aj keď tvoju pomoc niekedy 

nepotrebujem. Raz, keď budem aj ja mamička, chcem byť taká ako ty. 

Si najlepšia mamička na svete.  

Mama ľúbim ťa tak veľmi, aké veľké je moje srdce!!!!!!!! 

 

Kornélia Bazsóová 

 

 

 



VENUJEM  MOJEJ  MAMIČKE 
MAMIČKA MOJA MILÁ, TEBA NADOVŠETKO RADA MÁM, 

PRETO TI NA TENTO SVIATOK VENUJEM KRÁSNU 

BÁSNIČKU: 

 

PRE MAMIČKU MOJU MILÚ, 

KTORÚ RADA MÁM, 

VEĽKÉ SRDCE NAMAĽUJEM, 

K SVIATKU JEJ HO DÁM. 

 

NA DEŇ MATIEK DARUJEM JEJ  

JEDNU KRÁSNU BÁSNIČKU, 

MAMIČKA HNEĎ BUDE MAŤ, 

ÚSMEV NA LÍČKU. 

 

MOJA MAMIČKA JE VEĽMI DOBRÁ, 

MILUJEM JU Z CELÉHO SRDIEČKA.  

POMÔŽE MI V NEBEZPEČENSTVE AJ V NÚDZI.  

KEĎ MÁM ZLÝ DEŇ, TAK SA USMEJE. 

A JE MI HNEĎ LEPŠIE.  

KEĎ SOM SMUTNÁ, TAK SA S ŇOU POROZPRÁVAM.  

KEĎ SOM CHORÁ, TAK MA UZDRAVÝ. 

A KEĎ JE ONA CHORÁ, TAK UZDRAVÍM JA JU. 

 

TATIANA BARTEKOVÁ 



                             Deň matiek 
Na ženu ako darkyňu života mysleli už v antike. V starovekom Grécku 

oslavovali Deň matiek už 250 rokov pred narodením Krista. Boli to 

slávnosti na počesť bohyne Rhey - matky všetkých bohov. Trvali 

zvyčajne tri dni - od 15. do 18 marca.  

V 17. storočí začali uznávať tento sviatok v Anglicku. Vtedy v tejto 

krajine pracovalo veľa detí celý deň od rána do večera bez nároku na 

voľno. Jedine štvrtá nedeľa počas veľkonočného pôstu bola 

príležitosťou, aby navštívili rodičov a doniesli darčeky im a súrodencom. 

Tú nedeľu začali nazývať "Nedeľou matiek". 

V novodobej histórii ľudstva sa Deň matiek dostal do povedomia na prelome 19. 

a 20. storočia. Podiel na tom má Američanka Anna Marie Jarvisová, ktorá         

v ženskom spolku v roku 1907 navrhla vzdať hold svojej mame a všetkým 

matkám sveta.  

Deň matiek na Slovensku dlhú históriu nemá, začal sa oslavovať až po 

roku 1989. Krajiny bývalého socialistického zriadenia oslavovali           

v minulosti skôr Medzinárodný deň žien, pripadajúci na 8. marec. 

Fínsko: V ich jazyku sa Deň matiek označuje ako 

„äitienpäivä“. Aj vo Fínsku sú tradičným darčekom pre 

mamy kvety a raňajky sa podávajú priamo do postele. 

Počas dňa deti navštevujú svojich starých rodičov. 

V Argentíne sa Deň matiek oslavuje až v septembri. 

Dokonca v Portugalsku až v decembri.   

 



Zvieratká oslavujú Deň matiek 

Veľa ľudí oslavuje Deň matiek, medzi nimi som aj ja. Ale vidím, že 

ľudia zabúdajú na zvieratká. Toto je príbeh o tom, ako zvieratká 

oslavujú Deň matiek. Raz žil jeden čistotný medvedík s menom Lucky. 

Normálny čistotný medvedík sfarbený dočierna, 

len  bruško mal biele. Mal veľmi rád svoju mamku 

a tak sa rozhodol, že jej nejako pomôže. Raz 

cestou do školy bol celý natešený, lebo dostal 

nápad, že mamine urobí radosť. Došiel do školy, 

tam mu jeho naaj kamarát menom Bandit  

povedal: „Kámaráde, vieš o tom, že dnes dvojnohí oslavujú Deň 

matiek?“ Lucky už počul o takom dni, ale nevedel, že to oslavujú aj 

dvojnohí. A rozhodol sa, že mamine rovno urobí darček! Bandit mu 

odporoval: „Ale... Nie je zvykom, aby tento sviatok oslavovali aj 

medvedíky!“ Lucky sa na neho mrazivo pozrel a povedal: „Možno 

v tvojej rodine nie, ale ja si maminu veľmi cením a chcem, aby sa 

potešila.“ Bandit ho ešte nikdy nevidel takého... zamračeného. Keď 

išiel Lucky zo školy, už sa tešil, ako sa jeho mamina usmeje . Niesol 

velikánsky zabalený darček a keď išiel po zvieracej ulici, všetky 

zvieratká sa na neho pozerali a mrmlali si: „ To čo nosí so sebou, on 

má určite niečo MEGA!“ Ďalší zas hovorili: „ Dúfam, že ten medvedík 

neoslavuje sviatok dvojnohých.“ Lucky došiel domov a dal svojej 

mamke darček. Mamka darček otvorila a  hoci to bol iba taký malý 

darček, ona sa mu potešila: „LUCKY, ďakujem veľmi pekne!“ A objala 

ho. Nášho malého milého čistotného medvedíka .   

Aj malý darček urobí radosť. V prípade Luckyho to bolo ťažidlo, 

v ktorom bolo srdiečko. Aj keď nie je Deň matiek, nezabudnime na 

najbližšiu osôbku, podarujme jej nejakú maličkosť. 

Lenka Tarová 



E. Čepčeková- Červený kvet 

Sporím si korunky,  

už ich mám päť, 

kúpim dnes mamičke 

červený kvet. 

Kvet taký červený ako lienka. 

Ľúbim ťa, ľúbim ťa, mamulienka. 

 

Milá mamička, 

nech Ti tento deň prinesie toľko šťastia a radosti, 

koľko lásky ty sama rozdávaš svojim najbližším po celý čas! 

Prajem Ti krásny Deň matiek. 

 

Mami, ja ti chcem voľačo povedať, 

k tvojmu sviatku niečo darovať. 

Napríklad bohatú kyticu kvetov, 

aby si ma mala rada ešte veľa rokov. 

  

Viem, že nie je jednoduché deti vychovať 

a práve preto ti chcem tieto kvety darovať. 

Mám ťa rada a ty to vieš,  

ale viem aj to, že ma stále chrániť chceš. 

  

Tuším, že sa často na mňa hneváš, 

ale aj tak mi stále niečo dávaš: 

lásku, radosť, múdrosť a dobrotu, 

viem, že stále budeš pri mne blízko – tu. 

 

Dnes ti želám veľa šťastia,  

usmievaj sa celý deň.  

Povedz, že chceš modré z neba,  

zabehnem ti chytro preň.  

Ja viem, ty ho nebudeš chcieť,  

nemáš času hrať sa... 



KVETY PRE MAMU 
Všetky kvety do rúk mamy, 
skladám ako drahokamy. 
Za jej lásku, plnú nehy, 
za zelené detské brehy. 
Za jej štedrosť, starosť v hlave, 
za dni šťastné, za dni hravé, 
za rozprávky nad kolískou, 
za to, že vždy stojí blízko. 
Mamička, prajem Ti všetko najlepšie ku Dňu matiek. 
 

DARČEK PRE MAMIČKU 
Rozmýšľal som celý deň, čo ti mamka darujem. 

Otvoril som pokladničku, chytil som sa za hlavičku, 
korunky som všetky minul, na sladkosti na zmrzlinu, 

v tom ručičky moje vravia, že ti pekný darček spravia. 
Šikovné sú, veď  to vieš, dnes si darček pozrieť smieš. 

Spravil som ho z lásky, mama, veď to dobre vieš. 
 

NAJLEPŠIA MAMIČKA 
Moja mama rada ma má, lepšej mamy niet. 

Už som poznal veľa mám, najlepšiu však len ja mám. 
Ja jej za to božtek dám, taký ako svet. 

 
BOZK NA LÍČKO 

Každé ráno mamička pobozkáš ma na líčka. 
Keď ma izbou roztočíš, smiech mi skočí do očí. 

Bozk ti vrátim na líčka, milá, drahá mamička. 
 
DEŇ MATIEK 
Pre mamičku moju milú, 
ktorú rada mám, 
veľké srdce namaľujem,  
k sviatku jej ho dám.  
Na Deň matiek darujem jej 
jednu malú básničku, 
mamička hneď bude mať 
úsmev na líčku.  



                                     Diamant pre mamu 

Mama je náš poklad, s týmto výrokom určite súhlasí každý z vás. Že si 

zaslúži zo všetkého najlepšie, napríklad aj najkrajší diamant, je jasné. Do 

klenotníctva ho však kúpiť nepôjdeme, vyrobíme si ho vlastnoručne. Ako 

na to? 

Vytlačte si šablónu na list farebného papiera a vystrihnite ju po 
neprerušovaných čiarach. 
Pridržte si pravítko po prerušovaných čiarach a ihlou, alebo ostrým 
nožom papier ľahulinko narežte, aby sa lepšie ohýbal.3 
Otočte a začnite diamant skladať v ohyboch (prerušovaných čiarach).4 
Potom zlepte diamant dokopy lepidlom. Doporučuje sa lepiť vždy 
postupne.  



Origami  -  originálny darček pre mamu 

Ak ste nestihli kvetinárstvo a potrebujete darček pre mamu, určite 

ju poteší aj kvetina z papiera. Odporúčam vám vyskúšať  si 

poskladať tento kvet, určite sa jej bude páčiť. 



Vtipy o mamách a deťoch 

- Mami, je Červené more naozaj červené? - 

- To neviem, synak, nemáš ľahšiu otázku? - 

- Tak dobre, je Mŕtve more naozaj mŕtve? - 

 

Janko sa pýta maminy:-Mami, vieš písať aj potme?- 

Maminka vraví:- Môžem skúsiť!- 

Janko:- Tak mi podpíš žiacku knižku!- 

 

 -Synak, prečo chodíš každý večer na diskotéku, veď 

ohluchneš!- 

- Ďakujem mama, ale už som obedoval.- 

 

Zuzka zájde za mamou a pýta sa: 

- Mami, môžem ísť do parku?- 

- Opýtaj sa otca.- 

Zuzka sa nakloní k otcovi a pýta sa ho: 

- Otec, pozeráš televíziu?- 

- Áno.- 

- Počula si, mami? Otec hovorí áno.- 

 

 Miško príde domov a mama sa ho pýta:  

- Ako bolo prvý deň v škole? -  

-Je to podvod. Na dverách je napísané 

1.trieda a vnútri samé drevené lavice.- 

 



Príde matka s dcérou k lekárovi: 

- Pán doktor, len sa pozrite, od rána má nejaké veľké oči!- 

- Mno, tak skúsime najprv povoliť gumičku vo vlasoch...- 

 

 

Synček hovorí:  

- Mamka, ja nemám 

rád dierky v syre. - 

Mama na to:  

- Tak zjedz syr a dierky 

nechaj na tanieri.- 

 

 

 

 Príde Janko domov a hovorí:  

- Mamka, predstav si, že som dostal jednotku z matematiky.-  

Mamka: - Vážne? -  

                   Janko: - Nieee, len si to predstav...- 

 

Jožko dá svojej mamičke cukrík.  

Po chvíľke sa jej pýta: - Mami, chutil ti 

ten cukrík?  

- Áno, Jožko. –  

- No vidíš a náš Dunčo ho vypľul.- 



Niečo dobré na čítanie? Nech sa páči! 

Druhák Niko má meno podľa filmového hrdinu 

a rozpráva príbehy, ktoré sa odohrávajú v napohľad 

obyčajnej rodine v paneláku. Ale sú to príbehy 

neobyčajné! Veď ako sa môže naraz bez stopy uhasiť 

požiar v detskej izbe? A čo by ste si pomysleli, keby 

vaša mama prezradila: „Nikomu to nepovedzte – ja 

som bosorka!“. Veľké tajomstvo nedá Nikovi a malej 

Natálii pokoj, kým nenájdu múdru čarodejnícku 

knihu. S čarami nie sú žarty, preto sa možno budete 

báť, ale pritom sa ešte schuti zasmejete 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matka je to najlepšie na svete o čo sa môžeš oprieť. 

Oscar Wilde 

 

 


